REQUERIMENTO / 2019.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, e extensivo ao Senhor Secretário de

Serviços Públicos, Bruno França, no sentido de que o Poder Executivo Municipal,

viabilize a limpeza do canal conhecido como riacho e, a fixação de uma placa de aviso

de proibição de descarte de lixo no local, no Sítio Riacho Doce, Zona Rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores da localidade lidam a anos com os insetos e roedores que

invadem as residências devido um pequeno canal que corta o comunidade rural,

popularmente conhecida como riacho. Um problema que tem sido agravado já que a

população despeja de forma irregular lixo domiciliar, o que contribui para o surgimento

e a proliferação de doenças.

.

Consequências: Com a limpeza do riacho, os moradores poderão contar mais

qualidade de vida e a consequente diminuição da proliferação de doenças causadas por

insetos e roedores. Desta forma é essencial também a fixação de uma placa de aviso

informando a população a proibição do descarte de lixo neste pequeno canal a céu

aberto.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário

de Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), e ao Senhor Secretário Rodrigo

Miranda (brunofranca.sesp@outlook.com), como também a todos os órgãos da

imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 05 de fevereiro de 2019.

		2019-02-05T10:40:53-0300
	Vereador Tafarel